Дело № 1-25/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.п. Чамзинка, Республика Мордовия 17 марта 2021 года

Судья Чамзинского районного суда Республики Мордовия Кузенков Г.И., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Чамзинского района Республики Мордовия Мелешкина А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» Республики Мордовия ФИО2 представившего ордер за № 97 и удостоверение за № 61,

представителя потерпевшего ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская ЦРБ» ФИО3, действующей по доверенности от 13 января 2021 года,

при секретаре Павловой Я.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Согласно приказу (распоряжению) о приёме работника на работу №281 от 01.10.2014 ФИО1 принят на должность механика в структурное подразделение административно-управленческое и хозяйственное-обслуживающее отделение Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Мордовия «Комсомольская межрайонная больница» (далее- ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская МБ»).

01.10.2014 с ФИО1 заключен трудовой договор как с работником государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Мордовия № 287 согласно которого он обязан лично выполнять следующие работы: п.1.1 руководить трудовым коллективом структурного подразделения, отдельными работниками, с формированием кадрового состава, приема на работу водителей при условии наличия у него водительского удостоверения на право управления транспортным средством соответствующей категории, подбора и распределения водителей для работы на различных категориях транспортных средств, маршрутах и видах перевозок с учетом их квалификации, опыта и стажа работы, дисциплинированности; п.2 обеспечивать эксплуатацию транспортных средств в технически исправном состоянии; п.3 обеспечивать условия содержания транспортных средств в технически исправном состоянии; п.6. осуществлять контроль за обеспечением водителей необходимыми путевыми документами, за организацией ведения учета рабочего времени водителей, показателей безопасности дорожного движения в пределах отчетности, утвержденной в установленном порядке; п.8 обеспечивать содержание автотранспортных средств в надлежащем состоянии и правильное их хранение; п.15 организовывать приемку поступающих в эксплуатацию транспортных средств; п.16 организовывать списывание транспортных средств с последующим оприходованием пригодных к эксплуатации частей и агрегатов, учета цветного металла с последующим оприходованием денежных средств от сдачи цветных металлов в кассу учреждения; п.17 управлять и распоряжаться имуществом, транспортными средствами учреждения и другую работу в соответствии с условиями трудового договора.

01.10.2014 с ФИО1 заключен договор №000000045 о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым п.1 он принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, обязан :а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функции (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; б) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; в) вести учёт, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; г) участвовать в проведении инвентаризаций, ревизий, иной проверки сохранности и состояния вверенного ему имущества.

В соответствии с должностной инструкцией механика гаража ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская ЦРБ» (переименованного 25.04.2014 на основании приказа Министерства здравоохранения Республики Мордовия №433 в ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская МБ) утвержденной главным врачом ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская ЦРБ» 14.01.2013 механик гаража относится к категории руководителей. В соответствии с п.1 в обязанности механика входит обеспечение надёжности водительского состава за счёт: п.1.1 приема на работу водителя при условии наличия у него водительского удостоверения, подбор и распределение водителей для работы на различных категориях транспортных средств; п.2 обеспечения эксплуатации транспортных средств в технически исправном состоянии; п.6 осуществления контроля за обеспечением водителей необходимыми путевыми документами, за организацией ведения учета рабочего времени водителей; п.14 организация приёмки поступивших в эксплуатацию транспортных средств; п.15 организация списание транспортных средств с последующим оприходованием пригодных к эксплуатации частей и агрегатов, учета цветного и черного металлов; п.20 представлять предложения о поощрении отличившихся работников, наложении дисциплинарных взысканий на нарушение производственной и трудовой дисциплины, применение при необходимости мер материального воздействия и другие обязанности, предусмотренные должностной инструкцией.

Таким образом, ФИО1 выполнял возложенные на него административно-хозяйственные функции, в связи с чем, являлся должностным лицом.

В начале июня 2018 года в гараж ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская ЦРБ» из поликлинического отделения ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская МБ», расположенного по адресу: 

<

адрес> поступил на ремонт автомобиль марки «УАЗ-396254», регистрационный знак № 

ФИО1, зная, что остаточная стоимость данного автомобиля полностью поглощена амортизацией, решил использовать свое служебное положение в корыстных целях и совершить хищение денежных средств, полученных от реализации вышеуказанного автомобиля в виде лома черного металла, принадлежащего ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская МБ», для использования их в личных целях, путем обмана главного врача ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская МБ» Свидетель №2, главного бухгалтера ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская МБ» Свидетель №10, а так же членов комиссии по списанию автотранспортных средств в составе председателя комиссии Свидетель №12, членов комиссии Свидетель №6, Свидетель №11, Свидетель №8 назначенных в соответствии с приказом главного врача ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская МБ» №312-б от 01 октября 2014 года «О создании комиссии для списания автотранспортных средств ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская МБ».

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, будучи должностным лицом, в период с 04.06.2018 по 06.09.2018, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская МБ» в период рабочего времени с 08 до 17 часов, находясь по адресу: 

<

адрес> используя свое служебное положение, преследую корыстный мотив, скрывая свои противоправные действия, обратился к главному врачу ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская МБ» Свидетель №2 и, вводя его в заблуждение относительно технических характеристик автомобиля пояснил, что якобы автомобиль марки «УАЗ-396254», 2008 года выпуска, инвентарный №, регистрационный номер № не подлежит ремонту и имеется необходимость в списании данного автомобиля с баланса ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская МБ» и снятия с регистрационного учёта в РП МРЭО ГИБДД МВД по РМ. Свидетель №2 поверив доводам ФИО1, дал ему указание приготовить данный автомобиль к списанию. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени с 08 до 17 часов, ФИО1 находясь по вышеуказанному адресу, в нарушении п.15 должностной инструкцией механика гаража ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он обязан организовывать списание транспортных средств с последующим оприходованием пригодных к эксплуатации частей и агрегатов, учета цветного и черного металлов, вводя в заблуждение главного бухгалтера ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская МБ» Свидетель №10 о необходимости снятия автомобиля марки «УАЗ-396254», 2008 года выпуска, инвентарный №, регистрационный знак №, с баланса бухгалтерского учета ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская МБ» без последующего включения в статьи регистра бухгалтерского учета в категорию, разукомплектование и оприходование отдельных частей, узлов, деталей, материалов, либо сдача в металлолом, заверив ее в законности своих действий, сообщил недостоверные сведения, что запасные части данного автомобиля не представляют материальной ценности и после того, как он сдаст оставшиеся части автомобиля в пункт приема лома металлов предоставит документы и полученные денежные средства в полном объеме внесет в кассу ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская МБ» для их дальнейшего оприходования.

Свидетель №10, поверив его словам и не подозревая о противоправных действиях ФИО1, дала указание бухгалтеру Свидетель №8, которая на основании имеющихся документов составила акт о списании транспортного средства № 00000046 от 21 июня 2018 автомобиля марки «УАЗ-396254», 2008 года выпуска, инвентарный №, регистрационный знак № принадлежащего ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская МБ», который впоследствии был подписан председателем и членами комиссии и утвержден главным врачом ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская МБ».

В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО1 16.08.2018 в период времени с 08 до 18 часов, действуя на основании доверенности выданной ГБУЗ РМ «Комсомольская МБ» от 10.07.2018, дающей право представлять интересы доверителя, представил сотруднику РП МРЭО ГИБДД МВД по РМ (регистрационный пункт межрайонного регистрационно-экзаменационного отдела государственной инспекции безопасности дорожного движения по Республике Мордовия) по адресу: 

<

адрес> заявление № о снятии с регистрационного учета в связи с невозможностью пользоваться транспортным средством и документы на вышеуказанный автомобиль марки «УАЗ-396254», регистрационный номер №

29.08.2018 сотрудником РП МРЭО ГИБДД МВД по РМ данный автомобиль снят с регистрационного учета в связи с невозможностью пользоваться транспортным средством.

В период времени с 08 до 17 часов 06.09.2018 ФИО1 в продолжение реализации своего преступного умысла, преследуя корыстный мотив, данный автомобиль, представляющий для ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская МБ» материальную ценность как лом черного металла сдал в пункт приема лома черного и цветного металла ООО ТК «ПромКонтракт», по адресу: 

<

адрес> общим весом 1140 кг., стоимостью за 1 кг. 12 рублей, а всего на общую сумму 14100 рублей, принадлежащих ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская МБ» (переименованного 24.12.2019 на основании приказа Министерства здравоохранения Республики Мордовия № 1614 в ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская ЦРБ) получил и совершил хищение денежных средств в сумме 14100 рублей, имея реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, причинив ГБУЗ Республики Мордовия «Комсомольская МБ» материальный ущерб на сумму 14100 рублей. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину по предъявленному обвинению признал полностью и в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации отказался давать показания по существу, предъявленного ему обвинения. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

В судебном заседании по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, данные в ходе предварительного следствия, в связи с их неявкой в суд. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Исследовав представленные сторонами доказательства, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, в своей совокупности соответствующими и дополняющими друг друга, и подлежащими принятию. Совокупность указанных доказательств является достаточной для правильного разрешения настоящего уголовного дела. 

Данные доказательства полностью подтверждают вину ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части настоящего приговора.

У суда не вызывает сомнений вменяемость подсудимого ФИО1, так как в судебном заседании он вел себя адекватно, также адекватно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве. 

<

данные изъяты>

Т.к. ФИО1 используя своё служебное положение, механика гаража вышеназванного учреждения, умышленно ввел в заблуждение руководство данного учреждения по обстоятельствам списания и последующей реализации вышеуказанного автомобиля в виде лома черного металла, и совершил хищение денежных средств в сумме 14100 рублей, полученных от реализации вышеуказанного автомобиля в виде лома черного металла, принадлежащих потерпевшему, то действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 159 УК Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При выборе вида и размера наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК Российской Федерации следует учесть его личность, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

При этом следует учесть то, что ФИО1 совершил тяжкое преступление.

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, категории преступления, совершенного ФИО1 не установлено.

Также следует учесть то, что ФИО1 полностью признал свою вину в содеянном, явился с повинной (л.д. 124-125 т.1), т.е. активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, 

<

данные изъяты> добровольно в полном объеме возместил потерпевшему причинённый материальный ущерб (л.д. 192 т.1), представитель потерпевшего просит строго ФИО1 не наказывать.

Обстоятельства, указанные в вышестоящем абзаце, суд признает в качестве смягчающих.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая вышеназванные обстоятельства в их совокупности, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества и ему следует назначить наказание в виде лишения свободы, в соответствие со ст.73 УК Российской Федерации, условно, с возложением на него обязанностей, способствующих его исправлению и перевоспитанию.

При назначении наказания ФИО1 также следует руководствоваться требованиями ч. 1 ст. 62 УК Российской Федерации.

Суд считает, что оснований для применения по отношению к ФИО1 положений ст. 53-1 УК Российской Федерации и назначения ему наказания в виде принудительных работ не имеется.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК Российской Федерации не установлено.

Учитывая вышеназванные смягчающие обстоятельства, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. Также суд считает, что не имеется оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в соответствие с ч. 3 ст. 47 УК Российской Федерации.

Меру пресечения в отношении ФИО1 следует оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу находящиеся на ответственном хранении, следует передать по месту ответственного хранения, остальные вещественные доказательства следует оставить для хранения при настоящем уголовном деле на период срока хранения уголовного дела.

Гражданский иск по настоящему уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК Российской Федерации.

Назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК Российской Федерации наказание ФИО1 назначить условно с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности, ежемесячно проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного в дни определенные данным органом, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 

<

данные изъяты> заявление ФИО1 оставить для хранения при настоящем уголовном деле на период срока хранения уголовного дела.

Настоящий приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в десятисуточный срок с момента провозглашения, с подачей жалобы через Чамзинский районный суд Республики Мордовия. 

В случае подачи жалобы и (или) представления осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Судья Г.И. Кузенков 

Дело № 1-25/2021